
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 20 IONAWR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL 
AC IECHYD SYDD I’W GYNNAL AM 10.00 YB AR DYDD 
MERCHER, 27AIN IONAWR, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
  AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Kim Broom 
2. Cynghorydd Karen Davies 
3. Cynghorydd  Tyssul Evans 
4. Cynghorydd  Jean Lewis 
5. Cynghorydd  Emlyn Schiavone 
6. Cynghorydd  Gwyneth Thomas [Cadeirydd] 
7. Cynghorydd Dorian Williams 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Rob Evans 
2. Cynghorydd  Amanda Fox 
3. Cynghorydd  Ken Lloyd 
4. Cynghorydd  Kevin Madge 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Sue Allen 
2. Cynghorydd  Ieuan Wyn Davies [Is-Gadeirydd] 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD  – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Louvain Roberts 

 

 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2020/21  

5 - 22 

5. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB 
REFENIW 2021/22 TAN 2023/24  

23 - 56 

6. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD 
EBRILL 2021 (MAE'R EITEM HON WEDI'I THYNNU'N ÔL)  

 

7. ADRODDIAD PERFFORMIAD HANNER BLWYDDYN 2020/21 (1 
EBRILL I 30 MEDI 2020) YN ARBENNIG I'R PWYLLGOR CRAFFU 
HWN.  

57 - 62 

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  63 - 64 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  65 - 76 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 22AIN RHAGFYR, 2020  

77 - 80 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 

27ain IONAWR 2021 

 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2020/21 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y 
Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol. 
 

Rhesymau:  
 

 I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 31ain Hydref 2020, ynglyn â   
2020/21. 

 
  

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 
 

 

 
Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

 Cyng. David Jenkins (Adnoddau)  

 Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)  
 

 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 
 

 
Swydd: 
 
 
 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 
 
 

 
Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost: 
 
 
 
01267 224120  
CMoore@sirgar.gov.uk   
 

  

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY 
COMMITTEE 

27th JANUARY 2021 
 
 

Revenue & Capital Budget  
Monitoring Report 2020/21 

  

 

The Financial Monitoring Report is presented as follows: 
 
Revenue Budgets  
 
Appendix A  
Summary position for the Social Care and Health Scrutiny Committee. Services within 
the Social Care and Health Scrutiny remit are forecasting a £933k overspend. 
 
Appendix B 
Report on Main Variances on agreed budgets. 
 
Appendix C 
Detailed variances for information purposes only. 
 
Capital Budgets 
 
Appendix D 
Details the main variances on capital schemes, which sh
[...]
 and collection of income for 

residential and non residential services; and general business support

12 12 0
Reduction in Supplies and Services budgets, by 

reducing postage and printings costs.

Support Services 0 

The service provides business support for Social Care.  The functions include payment of 

creditors, management of transport and premises; the assessment and collection of income for 

residential and non residential services; and general business support

23 23 0

Review of Transport for service users, making better 

use of the buses available, and increasing  contracted 

in work

Total Support Services 69 69 0

Community Services Total 292 296 -4

Policy - on Target

NOTHING TO REPORT

FACT FILE EFFICIENCY DESCRIPTION

page 4 of 4

T
udalen 22



 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL  
CYMDEITHASOL AC IECHYD  

27ain IONAWR 2021 
 

YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 
2021/22 TAN 2023/24 

Atodiad A - Strategaeth ar gyfer y Gyllideb Gorfforaethol o 2021/22 tan 2023/24 

Atodiad A (i) - Crynodeb effeithlonrwydd sy'n ymwneud â’r Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd 

Atodiad A (ii) - Twf Gwasgedd sy'n ymwneud â’r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd  

Atodiad B - Adroddiad Monitro Cyllideb sy'n ymwneud â’r Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd  

Atodiad C - Crynhoad o'r Taliadau sy’n ymwneud â’r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 Bod yr aelodau yn ystyried ac yn gwneud sylwadau ar gynlluniau strategaeth y 

gyllideb  

 Bod yr aelodau yn ystyried ac yn gwneud sylwadau ar gynlluniau ar gyfer 
arbedion effeithlonrwydd yn eu meysydd gwasanaeth hwy, a glustnodir yn 
Atodiad A(i) 

 Hefyd, bod yr aelodau’n cael gwahoddiad i gyflwyno unrhyw gynlluniau eraill ar 
gyfer arbedion effeithlonrwydd. 

 Bod yr aelodau'n edrych yn fanwl ar y Gyllidebau Adrannol 

 Bod yr aelodau'n cymeradwyo'r Crynhoadau o'r Taliadau 

Rhesymau: 
 Yn ei gyfarfod ar 18fed Ionawr 2021, bydd y Bwrdd Gweithredol yn ystyried 

Strategaeth y Gyllideb Refeniw o 2021/22 tan 2023/24 (Atodiad A) ac yn 
cymeradwyo'r adroddiad at ddibenion ymgynghori. Yn y cyfarfod caiff y wybodaeth 
ddiweddaraf ei rhoi ar lafar ynghylch unrhyw newidiadau neu gynlluniau penodol gan 
y Bwrdd Gweithredol, os bydd hynny'n briodol. 

 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 

 

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

 Cyng. David Jenkins (Adnoddau)  

 Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd) 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol   

Enw’r Cyfarwyddwr: 
Chris Moore 

Awdur yr adroddiad: 
Randal Hemingway 

 
 
 
 
Swydd: 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost: 
 
 
 
01267 224886  
RHemingway@sirgar.gov.uk  

  

Tudalen 23

Eitem Rhif  5



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE 
27th JANUARY 2021 

 

REVENUE BUDGET STRATEGY CONSULTATION 

2021/22 to 2023/24  
 

 
The objective of the report is to allow members to consider the corporate budget 
strategy for the financial years 2021/22 to 2023/24 to consider the service delivery 
impact and options for the forthcoming years. 

The report is set out as follows:- 

Appendix A 

 The attached report is a copy of the Revenue Budget Strategy 2021/22 to 2023/24 
that has been presented to the Executive Board. As part of the budget consultation 
process the report is presented to this Scrutiny Committee for your consideration.  
 

 The report provides members with an initial view of the revenue budget issues for the 
forthcoming year and also reflects departmental submissions.  

 
Appendix B 
Current budget extracts for the Social Care & Health Service. 
 
Appendix C 
Charging Digest for the Social Care & Health Service. The charges for 2021/22 have yet 
to be adopted and any change to the proposed charges will impact on the 
budget/efficiency proposals. 
 

 

DETAILED REPORT 
[...]
t cost of service
Adult Placement Long Term Placement (per night) 16.15 16.50 5th April 2021 - Increased to reflect cost of service

Adult Placement Short/Short Breaks 16.15 16.50 5th April 2021 - Increased to reflect cost of service
Adult Placement Day Care/Sessional 2.60 2.65 5th April 2021 - Increased to reflect cost of service

Replacement Care 16.50 16.85 5th April 2021 - Increased to reflect cost of service

Telecare (per week) 3.15 3.22 5th April 2021 - 2% increase in line with market 

rates

* Current inflation estimate is 2.0% provided by Accountancy

5th April 2021.  Now classed as Non-residential 

services, and capped at the WG rate. This should 

now follow inflation applied to other Non-residential 

services.

T
udalen 55



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC 
IECHYD 

27 IONAWR 2021 

Yr aelod o'r bwrdd gweithredol sy'n gyfrifol am y portffolio:-  

Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd) 
Cyng. Peter Hughes-Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth) 
Y Gyfarwyddiaeth:  

Cymunedau  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

 
Ian Jones 

 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Silvana Sauro   

Swyddi: 
 
 

 

Pennaeth Hamdden 

 
 
Rheolwr Perfformiad, 
Dadansoddi a Systemau 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 228309 
IJones@sirgar.gov.uk 
 

 
 

01267 228897 
ssauro@sirgar.gov.uk 
 

 
  

Y Pwnc: 

Adroddiad Perfformiad Hanner Blwyddyn 2020/21 (1 Ebrill i 30 Medi 2020) 
yn arbennig i’r pwyllgor craffu hwn. 

 

Y Pwrpas:  
 

Archwilio'r adroddiad at ddibenion monitor 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 
Dylid ystyried gwybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad 
 

Y Rhesymau:  
 

 Mae dyletswydd gyffredinol ar awdurdodau i wneud trefniadau o ran monitro perfformiad  

 Mae angen inni ddangos i ddinasyddion, aelodau a rheoleiddwyr sut mae perfformiad yn 
cael ei reoli a sut mae ymyriadau priodol yn cael eu rhoi ar waith 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweith
[...]
diweddariad 
iechyd meddwl 
(Symudwyd o Ionawr)  

Monitro'r Gyllideb 2020/21 

 

Adroddiad Blynyddol 
Camddefnyddio Cyffuriau 
ac Alcohol y Bwrdd 
Cynllunio Ardal (I'w 
gadarnhau)  

Monitro'r Gyllideb 2020/21 

 

 Monitro'r Gyllideb 2020/21 

 

Diweddariad Gofalwyr 

 

Adroddiad Canmoliaeth a 
Chwynion (I'w 
gadarnhau) 

 

Adroddiad Blynyddol 
Gwasanaeth 
Camddefnyddio 
Sylweddau'r Bwrdd Ardal 
(I'w gadarnhau)   

Adroddiad Blynyddol y 
Pwyllgor Craffu - Gofal 
Cymdeithasol a Thai 
2019/20   

 Strategaeth Gorfforaethol 

 

Strategaeth Anabledd 
Dysgu (2019-2023) 
(Symudwyd o Ionawr)  

Cynllun Gweithredu 
Dementia (Symudwyd o 
Ebrill) 

 

 

Blaenraglen Waith y 
Pwyllgor Craffu 2020/21 

 Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol - hanner 
blwyddyn   

 Blaenraglen Waith y 
Pwyllgor Craffu 2021/22   

 

  Cynllun Busnes yr Adran 
Cymunedau 2021/22 – 
23/24 (i'w gadarnhau)   

 Cynllun Busnes yr Adran 
Cymunedau 2021/22 – 
23/24 (I'w gadarnhau) 

 

  Cynllun Adfer 
Gwasanaethau Dydd i 
Bobl Hŷn (Symudwyd o 
mis Mawrth) Sesiwn 
anffurfiol 27/01/21 

   

  Gwasanaethau a 
Chymorth i Blant a Phobl 
Ifanc (y diweddaraf am y 
Fforwm Aml-asiantaeth) 
(Symudwyd i Mai 21) 

Y diweddaraf am y camau 
a gymerwyd/materion a 
gyfeiriwyd 

 

  

  Cynllun Gweithredu 
Dementia (Symudwyd i 
Ebrill 21) 

   

.   

T
udalen 67



 
 
EITEMAU A DROSGLWYDDWYD O'R RHAGLEN WAITH 
FLAENOROL: 
 Unedau Byw ar gyfer pobl ag anableddau dysgu - Martyn Palfreman 

(Cam Gweithredu 011 18/19) – i’w cynnwys yn y diweddariad ar 
leoliad Rhannu Bywydau (Avril Bracey)  

 

 
SESIYNAU DATBLYGU / ANFFURFIOL: 
 
22 Rhagfyr (yn dilyn Craffu) 

 Profion Covid (gan gynnwys profion mewn cartrefi gofal) – Alex Williams 

 Brechu Covid – Alex Williams 

 Diweddariad Covid Cyffredinol – Alex Williams  
 

27 Ionawr 2021  

 Mynediad cymunedol i brydau twym - Alex Williams 

 Diweddariad am y Rhaglen Trawsnewid/y Gronfa Gofal Integredig – 
Alex Williams 

 Diweddariad BPR – Martyn Palfreman 

 Cynllun Adfer Gwasanaethau Dydd i Bobl Hŷn – Alex Williams 
 

11 Chwefror 2yp (Symudwyd o 16 Rhagfyr) 

 Tlodi Bwyd / Trechu Tlodi - Cefin Campbell  
 

17 Mawrth 2021 (I'w gadarnhau gyda swyddogion) 

 Gwasanaeth Cyfeillio – Sue Smith 

 DEWIS – Sue Smith 

 Cysylltu â Charedigrwydd – Julia Wilkinson 
 
24 Mawrth 2021 – Blaenraglen Waith 

 
ADOLYGIADAU GORCHWYL A GORFFEN: (i ailgychwyn 
18/03/21) 
 Ymyrraeth Gynnar ac Atal Hunanladdiad yn Sir Gaerfyrddin.  

 
ADRODDIADAU Y GOFYNNWYD AMDANYNT:  
 

 

   
Eitemau a nodwyd / a drosglwyddwyd ar gyfer Craffu 2021/22 (ar 
ôl mis Ebrill) 

 Diweddariad Iechyd Meddwl  

 Iechyd Meddwl Gofalwyr a Phobl Ifanc  

 Adroddiad Diogelu Blynyddol  

 Gwasanaethau a Chymorth i Blant a Phobl Ifanc (y diweddaraf 
am y Fforwm Aml-asiantaeth) (Symudwyd i Mai 21) 

 
 
Eitemau a nodwyd/a drosglwyddwyd ar gyfer Sesiynau Datblygu 
2021/22 
 
 Lleoliad Rhannu Bywydau (a Unedau Byw) – Avril 

 Gwasanaeth Seibiant - Avril  

 Recriwtio a Chadw Gweithwyr Cymdeithasol a Therapi Galwedigaethol 
– Alex / Avril 

 Gofal Dau Ofalwr (diweddariad am y broses a'r gwasanaeth) – Alex 

 Asesiad Ysbyty Gweithiwr Cymdeithasol - Alex  

  

 

T
udalen 68



 BLAENRAGLEN WAITH Y BWRDD 20/21 
Cyhoeddwyd 18/11/2020  (ar gyfer y cyfnod Tachwedd 2020 - Hydref 21) 

 

1 
 

 

Cyflwyniad   
 
Cyhoeddir y cynllun hwn er mwyn hybu a hyrwyddo gwell dealltwriaeth rhwng y Weithrediaeth, y Cynghorwyr, y cyhoedd a rhanddeiliaid eraill. Mae’n gymorth i’r Pwyllgorau Craffu wrth iddynt gynllunio eu cyfraniad tuag at 
ddatblygu polisïau a dwyn y weithrediaeth i gyfrif.  
 
Mae’r cynllun yn gyfle i’r cyhoedd a’r rhanddeiliaid weld y penderfyniadau mawr y bydd y Bwrdd Gweithredol a’r Cyngor Sir yn eu gwneud yn ystod y deuddeng mis nesaf. Adolygir a chyhoeddir y cynllun bob chwarter i roi sylw 
i newidiadau a phenderfyniadau allweddol ychwanegol. 
 

 

 
 

T
udalen 69



 BLAENRAGLEN WAITH Y BWRDD 20/21 
Cyhoeddwyd 18/11/2020  (ar gyfer y cyfnod Tachwedd 2
[...]
GOL RHANBARTHOL Llinos Quelch- Pennaeth Cynllunio 
/Hugh Towns  

Planning I’W GADARNHAU 21/12/2020 

DIWEDDARIAD ADOLYGU STRATEGAETH 
CASGLU GWASTRAFF 

Ainsley Williams. Pennaeth y 
Gwasanaethau Amgylcheddol a 
Gwastraff/ Dan John /Geinor Lewis  

Amgylchedd I’W GADARNHAU Chwefror 21 

CYNLLUN GWEITHREDU LLYGREDD SIR 
GAERFYRDDIN 

Llinos Quelch Pennaeth Cynllunio / 
Rosie Carmichael 

  27 Ebrill 21 

LLAWLYFR CYNNAL A CHADW PRIFFYRDD Steve Pilliner – Pennaeth 
Trafnidiaeth a Phriffyrdd / Richard 
Waters 
 

AMGYLCHEDD I’w gadarnhau Gorffennaf 21  

CYFLEUSTERAU CYHOEDDUS Ainsley Williams. Pennaeth y 
Gwasanaethau Amgylcheddol a 
Gwastraff/ Rhys Davies 

Amgylchedd TBC 27 Medi 21 

ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 
CYNLLUNIO 

Llinos Quelch Pennaeth Cynllunio / 
Ian R Llewellyn 

Dirprwy Arweinydd  27 Medi 21 

ADRODDIAD MONITRO PERFORMIAD Llinos Quelch Pennaeth Cynllunio / 
Ian R Llewellyn 

Dirprwy Arweinydd TBC 27 Medi 21 

STRATEGAETH MARCHNOGAETH 

 

Steve Pilliner – Pennaeth 
Trafnidiaeth a Phriffyrdd  
/Caroline Ferguson 
 

Amgylchedd  25ain Hydref  21 

 
 
 

T
udalen 76



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Mawrth, 22 Rhagfyr 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
G. Thomas, S.M. Allen, K.V. Broom, I.W. Davies, K.Davies, W.T. Evans, R. James (yn lle 
K. Madge), D. Jones (yn lle A.L. Fox), M.J.A. Lewis, K. Lloyd, B.A.L. Roberts, 
E.M.J.G. Schiavone a/ac D.T. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr J. Tremlett, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00  - 3.10 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. L. Fox a K. 
Madge. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. AROLYGIAD AROLYGIAETH GOFAL CYMRU (AGC) O WASANAETHAU 
INTEGREDIG; Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR ARGYMHELLION 
SY'N DEILLIO O'R AROLYGIAD 
 
Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am hynt cynllun gweithredu Cyngor Sir 
Caerfyrddin a ddatblygwyd yn dilyn arolygiad Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC).  
 
Fe wnaeth Arolygiaeth Gofal Cymru gynnal arolygiad pythefnos o wasanaethau pobl 
hŷn yn Sir Gaerfyrddin ym mis Mai 2019 o dan y thema "Atal a Hybu Annibyniaeth”.  
Cadarnhaodd yr adroddiad, a gyhoeddwyd ym mis Awst 2019, nifer o gryfderau a 
meysydd arferion da a ddangoswyd gan yr Awdurdod. Tynnodd yr adroddiad sylw 
hefyd at rai meysydd i'w gwella. O ganlyniad, datblygodd Gwasanaethau Integredig 

Tudalen 77

Eitem Rhif  10



 

   
 

Cyngor Sir Caerfyrddin gynllun gweithredu, a ddechreuodd ym mis Gorffennaf 2019, i 
fynd i'r afael â meysydd lle gallai wneud gwelliannau.  Cymeradwyodd y Pwyllgor y 
cynllun yn ei gyfarfod ar 21 Tachwedd 2019. 
 
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol wrth y 
Pwyllgor, er gwaethaf y pandemig, fod camau gweithredu yn parhau i gael eu rhoi ar 
waith a bod cynnydd da wedi'i wneud mewn perthynas â'r cynllun.  Cafwyd gwelliant o 
ran monitro achosion yn sgil defnyddio Eclipse (rhaglen feddalwedd newydd).  Byddai 
cyflwyno Eclipse ym mis Mawrth 2021 hefyd yn helpu i wella gwaith monitro achosion.   
 
Dywedwyd y byddai Arolygiaeth Gofal Cymru yn cynnal archwiliad sicrwydd yn gynnar 
yn 2021 i adolygu cynnydd mewn perthynas â'r cynllun yn ffurfiol.  
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol: 
 

 Mynegwyd pryder, oherwydd y defnydd o'r system TG ar gyfer cofnodi 
achosion, efallai na fydd yr Awdurdod yn clywed stori lawn y cleient.   
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig mai'r hyn a oedd yn 
wirioneddol bwysig oedd bod y staff yn cael sgyrsiau 'beth sy'n bwysig' ac y 
gallai rhai aelodau o staff gael gwybod y stori'n well nag eraill.  Roedd 
goruchwylwyr yn gweithio gyda'r staff i sicrhau bod gwybodaeth yn cael ei 
chofnodi a'i mynegi'n gywir yn y systemau.  

 Mynegwyd pryder ynghylch swyddi gwag. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod llawer o'r swyddi 
gwag wedi'u llenwi a bod nifer o geisiadau'n cael eu derbyn pan hysbysebir 
swyddi.  

 Nodwyd bod 80% o'r staff wedi dweud bod modd rheoli'r llwyth gwaith.  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod llwythi achosion yn heriol.  Ar ddechrau'r 
pandemig roedd llawer o waith wedi'i ohirio ond, ers diwedd yr haf, bu 
mewnlifiad o atgyfeiriadau a oedd wedi cynyddu llwythi achosion. Roedd 
achosion yn cael eu blaenoriaethu er mwyn osgoi gorlwytho staff. Cafodd yr 
holl asesiadau eu llofnodi gan Uwch-reolwyr a fyddai'n sicrhau bod y lefel 
gywir o gymorth yn cael ei darparu a, lle bo angen, bod gwaith yn cael ei 
ailddosbarthu. 

 Mewn ymateb i ymholiad, eglurwyd mai Eclipse yw’r system newydd yn lle'r 
system reoli Care First.  Ystyriwyd bod y dyddiad gweithredu, sef 1 Mawrth 
2021, yn realistig a byddai cofnodion achosion oedolion yn cael eu 
gweithredu yn gyntaf ac yna cofnodion achosion plant ychydig fisoedd yn 
ddiweddarach. 

 Dywedwyd ei bod yn aml yn anodd sicrhau pecynnau gofal yn yr ardaloedd 
mwy gwledig a bod yr adroddiad wedi tynnu sylw at yr angen am 
wasanaethau teg ar draws y sir gyfan.  
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y sefyllfa wedi bod yn 
wahanol dros y naw mis diwethaf gan fod llawer o gleientiaid wedi lleihau 
eu pecynnau gofal oherwydd y pandemig.  Dywedwyd bod pwysau o hyd 
yng ngogledd y sir a hefyd yng ngorllewin y sir ger y ffin â Sir Benfro.  
Roedd cynllun tymor hwy i dendro am gytundeb fframwaith gofal cartref 
newydd a'r gobaith oedd y byddai hyn yn mynd i'r afael â rhai o'r materion o 
ran capasiti yn yr ardaloedd mwy gwledig. 

 Cynghorwyd cleientiaid sy'n derbyn gofal drwy daliadau uniongyrchol ond a 
adawyd heb gymorth oherwydd bod gofalwyr yn hunanynysu i gysylltu â 
Delta lle byddai tîm argyfwng yn ymchwilio i'r mater.   

Tudalen 78



 

   
 

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y cynllun gweithredu wedi'i anelu at staff 
rheoli a staff rheng flaen.  Er bod angen ymateb gan reolwyr, roedd staff 
rheng flaen wedi bod yn rhan o'r gwaith o ddatblygu'r cynllun.  Nodwyd bod 
yr adroddiad arolygu yn ddefnyddiol a bod rhai gwendidau eisoes wedi'u 
cydnabod gan yr Awdurdod cyn yr archwiliad. 

 O ran cadw staff, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod staff 
yn tueddu i aros gyda'r Awdurdod a bod llawer ohonynt yn cael dyrchafiad, 
gan adael swyddi gwag mewn mannau eraill yn y sefydliad.  

 

PENDERFYNWYD nodi'r wybodaeth ddiweddaraf am yr argymhellion sy'n 
deillio o Arolygiad Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) o Wasanaethau 
Integredig.  
 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a 
oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 27 Ionawr, 2020. 
 

6. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 19EG TACHWEDD, 2021. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 19 Tachwedd, 2020 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 79



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2020/21
	Atodiad A-C Hydref 2020
	Atodiad D Cyfalaf Hydref 2020
	Atodiad E Cyfalaf Hydref 2020
	Atodiad F Cynilion Hydref 2020

	5 YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2021/22 TAN 2023/24
	Atodiad A Strategaeth ar gyfer y Gyllideb Gorfforaethol
	Atodiad A(i) Crynodeb effeithlonrwydd
	Atodiad A(ii) Twf Gwasgedd
	Atodiad B Adroddiad Monitro
	Atodiad C Crynhoad o'r Taliadau

	7 ADRODDIAD PERFFORMIAD HANNER BLWYDDYN 2020/21 (1 EBRILL I 30 MEDI 2020) YN ARBENNIG I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN.
	Adroddiad
	pims
	PIMS Scrutiny report



	8 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Blaenraglen Waith
	Blaenraglen Waith Bwrdd Gweithredol - Tachwedd 2020

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 22AIN RHAGFYR, 2020

	J0cy9zY3J1dGlueVJlcG9ydC5hc3AA: 
	printButtonsBtn: 





Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Mercher, 27 Ionawr 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy (yn lle A.L. Fox), I.W. Davies, K.Davies, R.E. Evans, 
W.T. Evans, R. James (yn lle K. Madge), M.J.A. Lewis, K. Lloyd, E.M.J.G. Schiavone 
a/ac D.T. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
J. Tremlett, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod -. - 10.00  - 11.40 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Amanda Fox, 
Kevin Madge a Louvain Roberts. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y 

Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o 

Fuddiant 

Ken Lloyd 4 - Adroddiad  Monitro'r Gyllideb 

Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 2020/21. 

5 - Ymgynghori Ynghylch Strategaeth 

y Gyllideb Refeniw 2021/22 i 2023/24  

Mae aelod agos o'r 

teulu yn ofalwr yn y 

Cynllun Cysylltu 

Bywydau. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.   
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 



 

   
 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2020/21 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd Lloyd wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach]. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Hydref 2020, mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2020/21.  
 
Rhagwelid y byddai'r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn gorwario 
£933k o ran y gyllideb refeniw ac y byddai -£157k o amrywiant net yn erbyn y 
gyllideb gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2020/21. 
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:  
 

 Mewn ymateb i'r defnydd o'r amrywiant cyfalaf o £157k, dywedodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol nad oedd hyn yn anarferol a 
chadarnhaodd nad oedd unrhyw bryderon cyfrifyddu o ran hynny.   

 Mynegwyd pryder y byddai'r gorwariant wedi bod yn uwch pe na bai rhai 
gwasanaethau wedi cau.  Dywedwyd bod amgylchiadau anodd, yn 
anffodus, wedi cyfrannu at effaith gadarnhaol ar y gyllideb ac wrth i 
wasanaethau ddychwelyd byddai'n rhaid monitro hyn yn ofalus. 

 Gofynnwyd a fyddai gweithwyr cartrefi gofal yn derbyn ail daliad gan 
Lywodraeth Cymru.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor mai penderfyniad 
Llywodraeth Cymru oedd taliadau yn y dyfodol ond y byddai'r cwestiwn yn 
cael ei ofyn drwy Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru.   

 Dywedwyd y cafwyd cwynion bod rhai wedi bod yn gymwys i gael y taliad 
gofalwyr er mai dim ond awr yr oeddent wedi gweithio.  Dywedodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y meini prawf cymhwysedd o ran 
derbyn y taliad wedi cael eu pennu gan Lywodraeth Cymru.   

 Gofynnwyd am eglurhad ynghylch ystyr y term 'rightsizing' yn yr adroddiad.  
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod hyn yn sicrhau bod y 
pecynnau gofal a'r cymorth a ddarperir ar y lefel gywir. 

 Mynegwyd pryder ynghylch argaeledd cyllid i ateb y galw cynyddol am 
wasanaethau Iechyd Meddwl.  Dywedwyd bod y Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion yn monitro'r sefyllfa'n ofalus er mwyn sicrhau bod 
cyllid yn cael ei ddyrannu i'r meysydd cyllideb cywir i wasanaethu'r galw 
cynyddol. 

 Mynegwyd pryder ynghylch y swyddi gwag yn y tîm Therapi Galwedigaethol 
a lefelau staffio yn gyffredinol.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor mai ychydig iawn 
o swyddi gwag oedd ar gael a bod dwy swydd wag yn y tîm Therapi 
Galwedigaethol wedi'u llenwi'n ddiweddar.  Dywedwyd hefyd, pan 
ddangosir tanwariant ar ddechrau'r flwyddyn, y byddai'n aros am weddill y 
flwyddyn ariannol gan nad oes ôl-daliad yn deillio o gost cyflog.  Dywedodd 
Cyfrifydd y Grŵp y gellid cynnwys gwybodaeth ychwanegol yn yr adroddiad 
i egluro'r sefyllfa.  

 Dywedwyd mai dyma'r amser i edrych ar lunio strategaeth i ddatblygu'r 
gweithlu.  Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod yr Adran 
Cymunedau eisoes yn datblygu strategaeth a bod rhaglenni amrywiol ar 



 

   
 

waith yn rhoi cyfleoedd i brentisiaid ennill cymwysterau wrth weithio.  Roedd 
yr adran hefyd yn awyddus i gysylltu ag amrywiol golegau i ddatblygu 
cyrsiau newydd.  Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ofal 
Cymdeithasol ac Iechyd y byddai Pentre Awel hefyd yn darparu cyfleoedd 
ar gyfer hyfforddiant ar y safle.  

 Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf am Gwm Aur a chyflawniad 
rhannol y cynlluniau arbed.  Dywedwyd nad oedd costau wedi cynyddu ac 
ar adeg pennu'r contract roedd arbedion posibl wedi'u nodi ond nad 
oeddent wedi'u cyflawni ond bod hyn yn cael ei gynnwys ar y cynllun gwaith 
i'w gyflawni.  

 Gofynnwyd faint o leoliadau y tu allan i'r Sir oedd gan yr Awdurdod.  
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig mai ychydig iawn o 
leoliadau oedd y tu allan i'r Sir ond nad oedd ganddi'r union ffigurau wrth 
law, ond y byddai'n cadarnhau'n ddiweddarach. 

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.  
  
 

5. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2021/22 
TAN 2023/24 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd Lloyd wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach]. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Strategaeth Cyllideb Refeniw 2021/22 hyd at 2023/24 a 
oedd wedi cael ei hystyried gan y Bwrdd Gweithredol yn ei gyfarfod ar 18 Ionawr 
2021.  Nodwyd hefyd fod aelodau'r Pwyllgor wedi mynychu digwyddiadau 
ymgynghori ar y gyllideb yn ddiweddar, a oedd yn rhoi cyfle iddynt ofyn cwestiynau 
a chael eglurhad ynghylch gwahanol agweddau ar y gyllideb. 
 
Roedd yr adroddiad yn cyflwyno'r sefyllfa bresennol i'r Aelodau ynghylch y 
Gyllideb Refeniw ar gyfer 2021/22, ynghyd â ffigurau dangosol ar gyfer 
blynyddoedd ariannol 2023/24.  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth gyllidebol fanwl ganlynol a oedd wedi'i 
hatodi i'r Strategaeth a oedd yn berthnasol i'w faes gorchwyl.  
 

 Atodiad A - Strategaeth Cyllideb Gorfforaethol 2021/22 - 2023/24 

 Atodiad (i) – Crynodeb effeithlonrwydd ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd 

 Atodiad (ii) – Crynodeb o'r Pwysau Twf ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd 

 Atodiad B – Adroddiad monitro'r gyllideb ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd  

 Atodiad C – Crynhoad Taliadau ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd 

 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol grynodeb o'r adroddiad.  
Dywedodd mai 3.8% oedd y cynnydd yn y setliad dros dro a bod y Cyllid Allanol 
Cyfun (AEF) wedi cynyddu i £284.820 miliwn yn 2021/22. Roedd hyn yn cynnwys 
£244k mewn perthynas â chyflog Athrawon. 
 



 

   
 

Roedd grant y gweithlu gofal cymdeithasol wedi cynyddu o £40m i £50 miliwn 
ledled Cymru.  Amcangyfrifwyd bod y cynnydd yn £600k ar gyfer Sir Gaerfyrddin.  
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod llythyr y Gweinidog a oedd yn cyd-fynd â'r setliad 
dros dro yn nodi y dylai Awdurdodau Lleol dalu unrhyw ddyfarniadau cyflog yn y 
dyfodol o'u cyllidebau.  Dywedwyd hefyd er bod £500K wedi'i neilltuo yn y gyllideb 
yn benodol ar gyfer gwasanaethau Iechyd Meddwl, dywedwyd y byddai'n anodd 
rhagweld y galw.  
 
Oherwydd oedi gyda ffigurau'r setliad, ni fyddai'r setliad terfynol yn cael ei 
gyhoeddi tan 2 Mawrth. 
 
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
 

 Oherwydd pryderon ynghylch Iechyd Meddwl, gofynnwyd a oedd unrhyw 
gynllunio wedi'i wneud ar gyfer y cyfnod ar ôl Covid ac a oedd trafodaethau 
wedi'u cynnal gyda gwasanaethau statudol eraill a'r trydydd sector.   
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y timau iechyd 
meddwl cymunedol wedi'u hintegreiddio'n llawn a bod seilwaith clir o ran 
gweithio wedi'i sefydlu drwy gydol y pandemig.  Roedd gweithgorau 
penodol ar waith yn edrych ar y ffordd ymlaen a byddent yn llywio 
newidiadau i'r gwasanaethau comisiynu gan sicrhau y gellid diwallu'r 
angen.  Dywedwyd nad oedd y trawsnewid mewn rhaglenni iechyd meddwl 
wedi dod i ben ond roedd cydnabyddiaeth bod y gofynion yn wahanol 
oherwydd y pandemig.  

 Gofynnwyd pa effaith allai Brexit ei chael ar y Strategaeth.  Dywedodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol ei bod yn rhy gynnar i fesur hyn ond y 
byddai effaith ar symud nwyddau yn ddirwystr a chynnydd pellach posibl 
mewn lefelau chwyddiant.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
4.1 Bod yr Ymgynghoriad ynghylch Strategaeth Cyllideb Refeniw 

2021/22 – 2023/24 yn cael ei dderbyn; 

4.2 Bod y Crynhoad Taliadau ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 

Cymdeithasol ac Iechyd, fel y manylir yn Atodiad C i'r 

adroddiad, yn cael ei dderbyn. 

 
 

6. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD EBRILL 2021 
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod Strategaeth Gorfforaethol 2018/23 - Diweddariad 
Ebrill 2021 wedi'i thynnu'n ôl ac y byddai'n cael ei hystyried yn y Pwyllgor Craffu 
nesaf ar 11 Mawrth 2021.  
 

7. ADRODDIAD PERFFORMIAD HANNER BLWYDDYN 2020/21 (1 EBRILL I 30 
MEDI 2020) YN ARBENNIG I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer y cyfnod rhwng 
1 Ebrill a 30 Medi 2020, a oedd yn canolbwyntio ar y mesurydd perfformiad a oedd 
wedi'i gynnwys yn y Strategaeth Gorfforaethol.   
 



 

   
 

Roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at y ffaith bod yr Asesiad Effaith Cymunedol 
Covid-19 hanner blwyddyn wedi'i gynhyrchu i alluogi gwasanaethau i ganolbwyntio 
ar ddelio ag argyfyngau yn hytrach na'r camau a osodwyd yn flaenorol.  
 
Roedd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ofal Cymdeithasol ac Iechyd wedi 
tynnu sylw at y ffaith nad oedd y canlynol wedi cyrraedd y targed sef, gordewdra 
ymhlith oedolion, y cynllun atgyfeirio cleifion i wneud ymarfer corff a'r rhaglen 16 
wythnos sy’n atgyfeirio cleifion i wneud ymarfer corff.  Roedd hyn oherwydd Covid 
a chau'r Canolfannau Hamdden, ond y gobaith oedd y byddai'r rhain yn 
ailddechrau'n fuan.  
 
Mynegwyd y sylwadau/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Gofynnwyd a oedd unrhyw ymchwil wedi’i wneud i'r potensial o ddarparu 
dosbarthiadau adsefydlu ar-lein.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod yr adran 
hamdden yn darparu nifer gynhwysfawr o ddosbarthiadau ymarfer corff ar-
lein ond na fyddai rhai o'r rhain yn addas i bobl a oedd yn dilyn y cynllun 
atgyfeirio.  

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu canlynol:  
 

 Cynllun Adfer Gwasanaethau Dydd i Bobl Hŷn  

 Gwasanaethau a Chymorth i Blant a Phobl Ifanc (y diweddaraf am y 
Fforwm Aml-asiantaeth) 

 Cynllun Gweithredu Dementia 

 Cynllun Busnes Adrannol 
 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 11 Mawrth 2021. 
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 22AIN RHAGFYR, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 22 Rhagfyr 2020  gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


